
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1501B 
D.D. 19 dicembre 2023, n. 756 
Attivazione di una procedura finalizzata all'acquisizione del ''Servizio di controllo 
dell'esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR''. CPV 79420000-4. Procedura 
negoziata sotto soglia, ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023. Valore globale 
dell'appalto €. 212.372,16 ofe .Impegno della spesa presunta per il servizio €.259.094,04 ofi e €. 
250,00 per il contributo ANAC. C.I.G. A0200517B2 .... 
 
 

 

ATTO DD 756/A1501B/2023 DEL 19/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
OGGETTO:  Attivazione di una procedura finalizzata all’acquisizione del “Servizio di controllo 

dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR”. CPV 79420000-4. 
Procedura negoziata sotto soglia, ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023. 
Valore globale dell’appalto €. 212.372,16 ofe .Impegno della spesa presunta per il 
servizio €.259.094,04 ofi e €. 250,00 per il contributo ANAC. C.I.G. A0200517B2 . 
Riduzione prenotazione n.2023/19370 di €. 18.983,40 e incremento di pari importo 
prenotazione n. 2024/2676. 
 

Premesso che: 
- con DD 586 del 7/11/2023 l’Amministrazione indiceva una procedura negoziata sotto soglia ex 
art. 50 com. 1 lett. E del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisizione del “Servizio di controllo 
dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR”. Valore globale dell’appalto €. 
212.372,16 ofe .Impegno della spesa presunta per il servizio €.259.094,04 ofi; 
-con il medesimo provvedimento l’Amministrazione individuava la spesa complessiva per la 
menzionata procedura nella somma pari ad €. 259.094,04 ofi alla quale avrebbe fatto fronte: 

• per euro 259.094,04 con prenotazioni delegate sul capitolo 114832 del bilancio gestionale 
2023-2025 secondo la seguente ripartizione: (struttura amm.va responsabile Struttura 
temporanea XST031 “Attuazione del PNRR” - Direzione A2100A “Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei – Turismo e Sport”) struttura amministrativa competente sulla prenotazione di 
impegno Settore A1501B - "Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal 
FSE" - Direzione A1500A “Istruzione, formazione e lavoro” 

annualità 2023 Euro 18.983,40 prenotazione n. 2023/19370 
annualità 2024 Euro 120.055,32 prenotazione n.2024/2676 
annualità 2025 Euro 120.055,32 prenotazione n.2025/747 
 

• per €. 250,00 (contributo ANAC) con impegno sul cap.141035 del bilancio gestionale 2023-
2025, annualità 2023. 

 
Preso atto che per effetto dei diversi adempimenti che le nuove disposizioni del d.lgs 36/2023 



 

comportano per le procedure negoziate ai fini della selezione dei partecipanti i tempi procedurali 
sono risultati più lunghi di quanto inizialmente preventivato. 
 
Valutato 
- che gli adempimenti per lo svolgimento della procedura di gara, che consentono di aggiudicare il 
servizio appaltato, non si concluderanno entro il 31 dicembre 2023; 
-che la mancata conclusione della procedura non consentirà di individuare il beneficiario 
destinatario in tempo utile per la maturazione quale anticipo delle risorse prenotate per l’annualità 
2023. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
- ridurre la prenotazione n. 2023/19370 effettuata con D.D. n. 586/A1501B del 07/11/2023 sul 
capitolo 114832 del bilancio gestionale 2023-2025 da Euro 18.983,40 a zero ; 
- incrementare di pari importo la prenotazione n. 2024/2676 effettuata con la sopra citata DD n. 
586/2023 sul capitolo 114832 del bilancio gestionale 2023-2025 aumentando la capienza della 
stessa da €. 120.055,32 a €. 139.038,72 .  
 
Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei 
confronti dell’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura avviata con il 
presente provvedimento. 
 
Evidenziato che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Tutto ciò premesso, in conformità con gli indirizzi stabiliti con la DGR n. 21-5182 del 14/06/2022 e 
DGR 4-5458 del 3/8/2022 e DGR 1-5057 del 20/5/2022.  
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 50 comma 1 lett. e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti; 

• la L.R. n. 23/2008, Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4936 del 22 aprile 2022 di approvazione del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-
2024; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale del 31 luglio 2023 n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023; 

DETERMINA  
per le ragioni e finalità espresse in premessa :  
- di ridurre la prenotazione n. 2023/19370 effettuata con D.D. n. 586/A1501B del 07/11/2023 sul 
capitolo 114832 del bilancio gestionale 2023-2025 da Euro 18.983,40 a zero ; 
- di incrementare di pari importo la prenotazione n. 2024/2676 effettuata con la sopra citata D.D. n. 
586/2023 sul capitolo 114832 del bilancio gestionale 2023-2025 aumentando la capienza della 
stessa da €. 120.055,32 a €. 139.038,72 ; 
- di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei confronti 
dell’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura avviata con il presente 
provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 756/A1501B/2023  DEL 19/12/2023

Modifica N.: 2023/19370/2 della prenotazione 2023/19370
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE N. 2023/19370
Importo riduzione/aumento (€): -18.983,40
Importo iniziale (€): 18.983,40
Cap.: 114832 / 2023 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A0200517B2
CUP: J61C23000580002
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Modifica N.: 2023/2676/1 della prenotazione 2024/2676
Descrizione: INCREMENTO PRENOTAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): 18.983,40
Importo iniziale (€): 120.055,32
Importo finale (€): 139.038,72
Cap.: 114832 / 2023 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A0200517B2
CUP: J61C23000580002
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


